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nogenlunde lige stillet, hvad angår indtægts- og 
udgiftsbehov. 

Alligevel vånder flere kommuner især i 
randområderne sig, hvis det skattepligtige ind- 
komstniveau er lavt på grund af en større le- 
dighedsprocent. Derfor er det så vigtigt at se på 
beskæftigelsesmuligheder, og det er ikke til- 
strækkeligt, at der er offentlige arbejdspladser. 
Desværre er der i det samme årti sket en bety- 
delig centralisering af det private erhvervsliv. 
Mejerier og slagterier kan jeg nævne som 
eksempler på det. 

I denne redegørelse er der set på nogle af de 
vedtagne lovforslag fra 1999 og på nogle initia- 
tiver, som er ved at blive behandlet. Jeg vil 
kommentere et par af dem set fra den synsvin- 
kel, at vi ønsker en god regional udvikling. 

Den ene lovpakke er elreformen, som seks 
partier står bag. Forsyningssikkerhed i alle kro- 
ge af landet er et rimeligt krav at stille, så alene 
af den grund har elreformen regionalpolitiske 
perspektiver. Men især vil jeg nævne, at kravet 
om, at alle skal aftage en vis mængde vedva- 
rende energi, vil få en positiv effekt regionalt. 
Den meste vedvarende el vil blive produceret 
på store, effektive vindmøller, men efter refor- 
men vil der også være basis for mindre og end- 
nu ikke færdigudviklede teknologier. Mange af 
disse såsom biogas- og minikraftvarmeanlæg er 
oplagte i tyndtbefolkede egne, samtidig med at 
der med et godt hjemmemarked er basis for en 
eksportartikel. 

Jeg vil også nævne et af de meget aktuelle 
områder, hvor der kan være interessemodsæt- 
ninger, nemlig planlægningen af uddannelses- 
institutioner for de korte videregående uddan- 
nelser. Det er meget vigtigt, at disse er placeret 
spredt over hele landet, bl.a. af regionale hen- 
syn. Der er mange byer i Danmark, hvor ud- 
dannelsesstedet er byens største arbejdsplads. 

Men det er lige så vigtigt, at uddannelserne 
er i top, når det drejer sig om at sikre den kva- 
litativt bedste uddannelse. Det betyder, at der 
er grænser for, hvor lille en uddannelsesinstitu- 
tion kan være, og der er grænser for, hvor mah- 
ge institutioner der kan udbyde samme uddan- 
nelse, hvis de ikke indbyrdes skal konkurrere 
hinanden ihjel. 

Undervisningsministeren har fremlagt en 
plan, og i Det Radikale Venstre synes vi, at den 
formår at balancere fornuftigt mellem de for- 
skellige interesser. I det hele taget vil den kom- 
mende enorme satsning på voksenuddannel- 

sesområdet få helt mærkbare positive følger i 
alle områder af Danmark. 

Som noget af det sidste vil jeg nævne for- 
svarsforliget, som indebar kasernenedlæggelser. 
Det er klart, at nedlæggelsen af en kaserne hen- 
tyder meget i en by. Men en vurdering af effek- 
ten vil ikke være udtømmende, hvis man nøjes 
med at se på nedlæggelsen uafhængigt af, hvad 
der sættes i værk i de nedlagte kasernebygnin- 
ger., Nettoresultatet kunne man jo ønske var til 
fordel for den pågældende by. I hvert fald er 
det et vigtigt mål at have for øje. 

Endelig vil jeg gøre opmærksom på kultur- 
ministerens regionale kulturaftaler. De er et re- 
sultat af de regionale kulturforsøg. Nok er de 
store bygninger som Musikhuset i Esbjerg, 
Nordjyllands Kunstmuseum eller Det Kongeli- 
ge Teater ikke til at flytte rundt med, men tea- 
ter, musik og kunstformidling kan være ople- 
velser også uden for bygningerne. Modspil og 
medspil mellem et rigt kulturliv på græsrodsni- 
veau og på et professionelt niveau skal leve 
med de bedste vilkår i hele landet. I Det Radi- 
kale Venstre vil vi aktivt følge konsekvenserne 
af de regionale kulturaftaler. 

Sluttelig skal jeg nævne, at Det Radikale Ven- 
stre kan stemme for det forslag til vedtagelse, 
som Kristeligt Folkeparti har fremsat. 

(Kort bemærkning). 
Søren Kolstrup (EL): 
I dag har vi jo diskuteret skoler, kaserner, veje, 
jernbaner, teatre, og så midt i denne debat næv- 
ner ordføreren for Det Radikale Venstre, at der 
også er noget, der hedder mejerier og slagterier. 

Jeg vil gerne spørge Det Radikale Venstre, 
om Det Radikale Venstre aktivt vil bidrage til at 
styrke f.eks. små, økologiske mejerier, slagterier 
eller andre former for landbrugsindustri og 
prøve at lave en sådan aktiv støtte, uanset hvad 
MD Food og andre monopollignende foreta- 
gender måtte mene? 

(Kort bemærkning). 
Dorit Myltoft (RV): 
Det, vi drøfter i dag, er, hvad vi kan gøre på det 
politiske plan med offentlige arbejdspladser og 
offentlige bygninger, og det var i den forbindel- 
se jeg nævnte, at der var sket en modbevægelse: 
Hvor der inden for det offentlige er sket en de- 
centralisering, er der i det private erhvervsliv 
sket en centralisering. 


